Et touchant Ambrosius de Virmont vous direz au dict conte de Nyeuwenar, que tant par sa relacion que par celle que nous a este faicte par autres, et mesmes messire Goldschalck Erick, sommes assez aduertie de la bonne affection qu'il a porte et porte au seruice de l'empereur, dont luy sauons bon gre. Et de ce qu'il demande que la pension qu'il a sur la ville d'Anvers sa vie durant soit prolonguee a la vie de son filz, nous ne le pourrions accorder sans prealablement en aduertir l'empereur, combien que ce n'est pas la coustume de les prolonguer de pere a filz du uiuant du pere, mais quand les enfans continuent de bien en mieulx, on les a pour recommandez, et ne les a l'on en moindre recommandacion que les peres.

Quant a Munster et Cleues vous direz au dict conte qu'il se veulle conduire et effectuer le contenu de sa charge selon que de luy nous confions. Ainsi fait, conclud et aduise a Bruxelles le III<sup>e</sup> jour de mars l'an XV<sup>e</sup> XXXV (v. st.).

*Marie.*

*Pensart.*

## XLII.

**Gutachten des Erzbischofs von Lunden,**

wie die deutschen Fürsten und Stände zum Beistand gegen Frankreich zu gewinnen seyen.

(Ref. rel. 1. Supl. II. 85. Orig.)

(März 1536.)

Sacratissima cesarea et catholica maiestas, domine clementissime.

Quum ex publico omnium rumore nihil aliud predicatur, nisi quod Francorum rex ex insatiabilj dominandj libidino nihil aliud studeat nihilque machinetur continuo, quam pacem et tranquillitatem reipublice christiane, non solum jn Italia, sed etiam jn Germania ac circumjacentibus regnis et prouintijs, perturbare et, quod deterius est, jmpedire, quominus differentia jn sancta religione nostra christiana jn Germania exorta per sacrosanctum generale consilium (vestra sacratissima cesarea maiestate id affectuosissime procurante) conuenientibus medijs componatur: ad obuiandum jtaque insolentie seu potius petulantie illius jnquietissimj regis ex debito officij mej, tum etiam quia ad hoc ab excellentissimo domino de Grantvelles admonitus quedam vestre cesaree maiestati exponere decrenj, tanquam ille, qui eius jussu jn quartum annum apud Germanos negotia ipsius tractauerim, continuo principum quoque et statuum opiniones et mores vtcumque perlustraverim.

Conatur (vt ab omnibus fertur) jdem Francorum rex ducatum Mediolanj pro filio primogenito occupare. Que res etiam si vestre maiestati non admodum grauis videretur, nichilominus subditj serenissimj Romanorum etc. regie maiestatis, videlicet comitatus Tyrolensis, jd propter diuersos respectus (quos, si placuerit, enumerare possum) ferre non possunt, et ob eam causam felicitis memorie domino Maximiliano jmperatorj diuersis etiam vicibus non spernenda subsidia prestiterunt, vtj non absque magna eorum sanguinis profusione jd ipsum testarij possunt, modo cause ille non cessant, nec vires Tyrolensium decreuerunt, neque est quod jmbelles jnterim effecti sunt. Minus illis affectuosissima voluntas vestre cesaree maiestati jnseruiendj sanguinemque illorum pro illius honore et commodo profundendj deest; saltem hoc restat, vt

debito modo requirantur: tunc nullum erit dubium, quin in aliquot milibus optimorum et fidelissimorum militum ad aliquod (sic) etiam menses vestre maiestati inseruiant.

Modus vero tractandi hic esset. Quia reverendissimus dominus cardinalis Tridentinus adest, qui prouincialibus illius comitatus gratissimus est, hic prius bonis verbis alliciendus esset, dicendo videlicet, regem Francie omnino ducatum Mediolanensem pro suo filio habere velle; sed quia maiestas vestra multa inconuenientia considerat, que serenissimo Romanorum etc. regi et dominijs suis omnibus successu temporis imminere possint, ideo potissimum desiderio regis Francie in hoc satisfacere non posse; et quia eque et magis de regis Romanorum et illius subditorum periculo agatur, conueniens est, ut et subditi regie maiestatis subsidia presentent et regis Francie conatus impediunt. Cum hoc dentur domino cardinali quedam bona verba, scilicet maiestatem vestram scire, ipsum hoc negotium plurimum promovere posse, dummodo confisam diligentiam cum suis subditis adhibere velit; et non dubito, quin idem dominus cardinalis optatum responsum sit daturus.

Preterea necessum erit negotium istud prefato domino cardinali inungere, ut cum regia maiestate illud pertractet, quod nihil omittat horum, que corporis et animi viribus omnibus prestare poterit.

Conueniet huic negotio plurimum, ut, postquam res ista cum cardinali discussa est, maiestas vestra cum Carolo Trapa et Francisco Castellaltero similiter tractet, quia hi duo prouincialibus accepti sunt et in simili negotio domino Maximiliano imperatori fideliter inseruiuerunt.

Et licet regia maiestas negotium hoc lubens promouebit, et cardinalis debitum suum impendet; nichilominus negotio proderit multum, immo mihi videtur necessarium, ut maiestas vestra cesarea oratores suos ad regiam maiestatem et ad prouinciales mittat, quo negotium hoc ore tenus ac publice preponant et promoueant; et ad hoc faciendum designari poterunt prefati domini Carolus Trapa et Franciscus Castellalter.

Ad impediendum etiam practicas Francorum regis, quas fortassis cum Bavarie ducibus habere poterit, videtur conuenire, ex quo duces ipsi maxime desiderant Vricum Wirtembergi ducem expellere et Christofferum, eius filium, in domino restituere; quod

maiestas vestra illis per dominum de Prat nuntiarj faciat secreto, eandem vestram maiestatem non solum id ferre posse, sed etiam desiderare, maxime propter religionis nostre conseruationem; sed quia Francorum rex concilium generale, preterea pacem publicam vndique perturbare presumit, opere precium est, illos maiores impetus primum frangere: quod igitur Bauari ad breuij temporis interuallum pacientiam habeant et se a bello contineant, quodque maiestati cesaree contra Francorum regem suppetias ferant, etiam secreto, si ita potius velint, et interim ducem Christofferum ab aula Francorum regis redire faciant. Finito bello cum rege Francorum, aut eo durante, si commoditas se obtulerit, cesaream vestram maiestatem non solum ferre posse, quo Ulricus dux expellatur, sed id etiam conuiuere velle etc.

Otto Henricus et Philippus, quare duces, absque dubio desiderant maiestati vestre accepta seruitia prestare; sed quia pauperes sunt, parum ab illis expectandum videtur. Ne tamen videantur despecti, cum illis tractari possit, vt id present, quod commode possunt.

Fauorabiliter preterea scribere Frederico comiti palatino, vt ipse prouintiam accipiat tractandj, solus aut vna cum alio quodam per vestram maiestatem deputando, cum episcopis eystetensi, bambergensi et herbipolensi; illis quoque declarare, quantum ipsis ac religioni incommodj et periculj immineat, si regis Franciae propositum ad effectum deduceretur, quia presumendum est ex multis conjecturis, quod ipse rex cum principibus lutheranis intelligentiam habeat secretam: idcirco bene perpendant, quod de totali eorum ruina agitur, nec minus bellum praesens ipsos, quam vestram cesaream maiestatem, concernat, quum itaque tota illorum salus post deum in cesaream vestram maiestatem sita existat, vt et eidem fideliter subueniant etc.

Poterit idem Fredericus comes palatinus eodem itinere proficisci ad fratrem suum Lodovicum, principem electorem, et cum illo similiter pro subsidio prestando tractare. Quod si ille ad hoc assensum prebuerit, non erit dubium, quin archiepiscopus treuerensis, similiter archiepiscopus coloniensis, etiam pro bona rata contribuant.

A cardinali et archiepiscopo moguntino nescio quid boni sperandum sit, jdeo nihil pono.

Si maiestati vestre visum fuerit dare duci Saxonie electori confirmationem tractatus matrimonialis inter ipsum electorem et ducem cliensem, quemadmodum nouissime apud Romanorum regem de eo tractatum est, nullum dubium, quin et ipse dux vestre cesaree maiestati in hoc bello magna subsidia sit prestiturus, quia virtute istius ultimj tractatus Viennae facti, in quo ego interueni, obligauit se dux elector expresse, ad quamcumque maiestatis vestre requisitionem contra regem Francie cum quingentis equitibus grauis armature ad spacium quatuor mensium se inseriturum.

Quia non placuit dudum, cum lantgrauio Hassie habere aliquam confederationem, nescio qua arte nunc alliciendus sit, quia pensionem annuam non optat. Nichilominus tantum cum ipso tractari posse non diffido, quod regi Francie contra vestram maiestatem non inseruiat.

Henricus, Brunsvicij dux, alias sponte se obtulit velle vestre cesaree maiestati contra Francorum regem inseruire; poterit desuper de nouo admoneri. Neque dubito, postquam intellexerit, ceteros Germanie principes aliquid prestare subsidij, ipsum similiter non defuturum.

Sperandum etiam est quasi indubie, quando ciuitates imperiales per litteras maiestatis vestre et dominum de Prat assecurati fuerint, maiestatem vestram propter religionem nichil contra eos vi aliqua attentare, sed negotium illud per concilium generale aut alias bonis consilijs moderari (sic) velle: tunc ciuitates ille Nuremberga, Vlma et Augusta vestram maiestatem non deserant, immo alias circumjacentes ciuitates ad contribuendum inducant; illud tamen de Argentina, Constantia, Basilea et Lyndaw polliceri non possum.

Preterea dabo bonam informationem tractandj cum prelatibus, comitibus, baronibus, et nobilibus Sueuie, Hegaw, Algaw et Swartzwalt, vt ad omne minus Mediolanum vsque mittant quatuor milia peditum, ipsisque pro tempore quatuor mensium menstrua stipendia exoluant.

Primo vt hic tractetur cum abbate in Wyngarten, qui omnium prelatorum illius prouintie negotia a tempore felicis memorie Maximilianj imperatoris inclusive in omnibus dietis publicis, tum etiam in confederatione lige Sueuie, tam bellorum quam pacis temporibus, in hunc vsque diem tractauit, et apud illos tante

auctoritatis est, vt eos ad contribuendum atque omnia eis possibilis exponendum inducere potest. Ideo cum illo hic tractandum esset, quo aut ipse cesaree vestre maiestatis nomine onus suscipiat cum illis agendj, aut saltem per suas litteras jta negotium promouendi, quo alij maiestatis vestre commissarij ad hoc designandj eo facilius rem pro voto expedire et impetrare valeant.

Quo vero negotium hoc apud ceteros, seculares videlicet comites, barones, nobiles et civitates eiusdem prouintie, commodius promouetur, et eo facilius inducantur, videtur quod maiestas vestra jnter ceteros suos commissarios nominare debeat Fredericum comitem de Furstemberg, maiestati vestre fidelissimum, qui apud comites et alios omnes non solum magne existimationis existit, sed omnium fauorem et gratiam habeat. Idcirco illj desuper fauorabiliter scribendum esset, ut onus jn se recipiat.

Scribendum similiter ijs, qui sequuntur, vt negotium pro viribus promoueat, videlicet:

Episcopo constantiensi, episcopo augustensi; abbatibus in Kemptem, Salemschwiler, Ochsenhausen, Elchingen, Yrsin, Weysennaw, Schussenriedt, Marchtal, Munchrodt.

Commissarij etiam cum jnfrascriptis ciuitatibus tractare debeant:

Vberlingen, Rauensburg, Kauffbeuren, Pfulendorff, Wangen, Leudtkirch sunt nostre vere religionis constantissimj obseruatores.

Scribendum preterea quibusdam particularibus personis, quas ego postea doctorj Mathie nominare possum.